АДМИНИСТРАЦИЯ
ОСТЯЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
     СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.05.2018                                            с.Остяцк                                                    № 28

О введении на территории Остяцкого сельсовета Северного района Новосибирской области особого противопожарного режима

В связи с установлением на территории Новосибирской области высокого класса пожарной опасности, увеличением риска возникновения очагов природных пожаров и с целью минимизации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, обусловленных возникновением природных пожаров, а также своевременного и качественного оперативного реагирования органов управления, сил и средств звеньев территориальной и функциональных подсистем РСЧС Северного района Новосибирской области, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона          от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона                от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона           от 22.06.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановления Правительства Российской Федерации                  от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Постановления Правительства Новосибирской области от 28.04.2018 № 160-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории Новосибирской области», администрация Остяцкого сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести с 04 мая 2018 года на территории Остяцкого сельсовета Северного района Новосибирской области особый противопожарный режим до особого распоряжения.
2. Запретить повсеместно в населенных пунктах разведение костров в неустановленных местах, сжигание мусора на подведомственных территориях.
3. Домовладельцам убрать сено от строений на расстояние не менее 20 метров от хозяйственных построек, иметь на своей усадьбе необходимый набор противопожарного инвентаря.
4. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций всех форм собственности:
a. Принять исчерпывающие меры по сохранности  объектов и товароматериальных ценностей от пожара, усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности, проверить и при необходимости пополнить средства первичного пожаротушения на вверенных объектах. Провести обучение работников мерам противопожарной безопасности.
b. Директору МКОУ Остяцкой ОШ  Бирюковой В.В.  провести беседы с учащимися о мерах противопожарной безопасности.
c. Директору ООО «Борьба за мир» Лебедеву В.Д.  отключить от источников электроснабжения неиспользуемые здания, помещения ферм. Произвести опашку территорий сеновалов и складов ГСМ.
5. Главе Лавровой Л.Я. подготовить к работе пожарную машину, пожарную мотопомпу.
6. Директору МКУ ЖКХ Остяцкого сельсовета Ивашкевич Е.Н.:
a. Создать необходимый запас горюче-смазочных материалов;
b. Содержать дороги местного значения в проезжем состоянии для беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
c. Своевременно производить вывоз бытовых отходов с территории населенных пунктов;
d. Содержать источники противопожарного водоснабжения в исправном состоянии.
7. Определить и подготовить помещение на случай возможного отселения жителей, эвакуации домашних животных и материальных ценностей (здание школы, (по согласованию)).
8.  Дочернему   открытому    акционерному  обществу «Северное хлебоприемное  предприятие» ОАО «Новосибирскхлебопродукт» (по согласованию) - Лебедева В.Н. обеспечить необходимый запас продовольственных и хозяйственных товаров на период действия пожароопасного периода.
9. Организовать работу  по созданию защитных минерализованных полос вокруг населенных пунктов.
10. Утвердить план мероприятий по противопожарной безопасности по администрации Остяцкого сельсовета Северного района Новосибирской области (приложение 1).
11. Специалисту  2 разряда Лебедевой З.П. провести разъяснительную работу среди населения по доведению информации о мерах пожарной безопасности, угрозе возникновения и развития лесных пожаров.
12. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вестник Остяцкого сельсовета», и разместить на официальном сайте Северного района Новосибирской области   (http://www.severnoe.nso.ru/page/47),  в разделе «Муниципальные образования» Остяцкий сельсовет.
13. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Остяцкого сельсовета
Северного района
Новосибирской области                                                                          Л.Я. Лаврова

Приложение 1
 к постановлению
администрации
Остяцкого сельсовета
 Северного района
Новосибирской области
 от 03.05.2018 г. № 28

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке Остяцкого сельсовета Северного района Новосибирской области
к пожароопасному сезону 2018 года

	Мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	Обеспечение противопожарной пропаганды и обучения должностных лиц, работников организаций, населения на территории Остяцкого сельсовета
	Глава Остяцкого сельсовета
	в течение пожароопасного сезона

	Провести учет источников противопожарного водоснабжения и содержать их в исправном состоянии
	[bookmark: _GoBack]Директор МКОУ Остяцкой ОШ Бирюкова В.В. (по согласованию); Директор ООО «Борьба за мир»  Лебедев В.Д.(по согласованию); Директор МКУ ЖКХ Остяцкого сельсовета Сидорова О.С.; Директор МКУК «Остяцкий СДК» Суркова Т.Г.
	в течение пожароопасного сезона

	Руководителям учреждений и организаций иметь на объектах пожарные щиты и необходимое количество огнетушителей
	руководители
	в течение пожароопасного сезона

	Создание защитных минерализованных полос вокруг населенных пунктов
	Глава Остяцкого сельсовета
	до 04 мая  2018

	Провести подворный обход граждан с ознакомлением с памяткой  о мерах пожарной безопасности, угрозе возникновения и развития лесных пожаров
	Специалист 2 разряда
	до 04 мая  2018